
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 1358 del 26/06/2024

OGGETTO: BONUS "BENVENUTO AL MONDO": APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI I
GRADUATORIA (NATI 2024), IMPEGNO DI SPESA.

TIPO ATTO: Determina di Impegno



Responsabile di Elevata Qualificazione

Vista la DGC n. 79 del 21/03/2024, con la quale la Giunta Comunale ha confermato l'erogazione di un bonus a
sostegno della natalità per i bambini nati dal 01/01/2024 al 31/12/2024, approvando contestualmente il
Disciplinare per l'erogazione del suddetto beneficio, dando mandato alla Direzione Servizi alla Persona ed
Istruzione di provvedere all’attuazione di quanto stabilito nell’atto stesso;

Richiamata la D.D. n. 665 del 04/04/2024 recante EROGAZIONE DEL BONUS “BENVENUTO AL
MONDO” ANNO 2024 - AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA - APPROVAZIONE;

Dato atto che l'art 5 “Modalità di concessione” del citato Avviso Pubblico prevede l'approvazione di due

graduatorie, e nello specifico:

– entro il 30 Giugno 2024, per le domande presentate entro il 31 Maggio 2024;

– entro il 31 Marzo 2025, per le domande presentate entro il 28 Febbraio 2025;

Dato atto che a seguito dell'istruttoria relativa alla seconda graduatoria per i nati nell'anno 2024, e in base ai
criteri suddetti, è emersa la seguente situazione:

− Domande pervenute: n. 57;
− Domande ammissibili al Bonus: n. 51;
− Domande escluse per il mancato possesso dei requisiti previsti dalla DGC n. 79 del 21/03/2024: n. 6;

Precisato che, in attuazione alla citata DCG n. 79/2024, l'entità del contributo assegnato è stata calcolata

tenendo conto del Reddito Familiare ISEE dei beneficiari appartenenti alle Fasce “A” o “B” , come di seguito

elencate:

• Fascia “A” : reddito familiare ISEE non superiore a euro 19.185,13=, calcolato ai sensi del DPCM
159/2013 e s.m.i., Comunicato dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 25/03/2023 relativamente alla “Rivalutazione per
l'anno 2023 della misura e dei requisiti economici dell'Assegno di Maternità”, parametro attualmente
utilizzato per la concessione dell'Assegno di Maternità, ai sensi del D. Lgs. n. 151 del 26/03/2001, Art.
72;

• Fascia “B”: reddito familiare ISEE superiore a euro 19.185,14 e fino a euro 36.151,98=, calcolato ai
sensi del DPCM 159/2013 e s.m.i., e corrispondente al limite della prima fascia stabilita dalla Regione
Toscana per i diversi livelli di partecipazione finanziaria degli utenti dei servizi sanitari, socio-sanitari e
sociali;

Precisato altresì che l’entità del Bonus determinata ogni anno con apposito atto della Giunta Comunale è stata

stabilita, per l’anno 2024, sulla base dei criteri elencati nella seguente tabella:

FASCIA ISEE FAMILIARE “A” FASCIA ISEE FAMILIARE “B”

€ 200,00 per il primo figlio € 140,00 per il primo figlio



€ 300,00 per il secondo figlio € 160,00 per il secondo figlio

€ 400,00 a partire dal terzo figlio € 180,00 a partire dal terzo figlio

Visto che la somma complessiva assegnabile ai beneficiari a seguito della verifica della documentazione

presentata dai richiedenti, e calcolata secondo i criteri sopra specificati, ammonta ad € 12.080,00;

Data la disponibilità nei capitoli 12052005 “ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI NELL'AMBITO

BONUS BENVENUTO AL MONDO” e 12052105 “ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI

NELL'AMBITO BONUS BENVENUTO AL MONDO. REIMPIEGO RISERVE TRAIN”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Sara Bendinelli assegnata al Servizio Sociale, Terzo

Settore, Sanità;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 230 del 15/02/2024 relativa al conferimento e alla conferma
dell'incarico di Responsabile di Elevata Qualificazione denominata “Sociale, Terzo Settore, Sanità.” alla
Dott.ssa Paola Poggesi della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione per il periodo 16.02.2024/31.01.2027;

DETERMINA

1. di approvare l'elenco dei beneficiari, relativo alle domande presentate per la redazione della prima
graduatoria, nati nell'anno 2024, e dei relativi importi spettanti, secondo quanto riportato nell'elenco dei
beneficiari bonus “Benvenuto al Mondo”, Allegato A) in atti, e di pubblicare il suddetto elenco,
identificabile tramite le prime cinque lettere del codice fiscale del richiedente, nel rispetto della
normativa sulla Privacy, Allegato B), quali parti integranti e sostanziali del presente atto, sul sito del
Comune di Siena www.comune.siena.it e al link https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-
mondo/;

2. di impegnare, a copertura del presente provvedimento, l’importo di € 6.700,00 al cap. 12052105
“ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI NELL'AMBITO BONUS BENVENUTO AL MONDO.
REIMPIEGO RISERVE TRAIN”, quale parte della somma assegnabile ai beneficiari a seguito della
verifica della documentazione presentata dai richiedenti, a favore dell'Azienda Servizi alla persona
“Città di Siena” – ASP;

Transazione Elementare
Vincolo Capitolo

Esigibilità

Mission
e

Programm
a

5° Liv. Piano Finanziario 2024 2025 2026

12 5 1.03.01.05.001 2022CT003 12052105 6700

3. di impegnare, a copertura del presente provvedimento, l'ulteriore importo di € 5.380,00 al cap.
12052105 “ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI NELL'AMBITO BONUS BENVENUTO AL

http://www.comune.siena.it/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/
https://www.sienafamiglia.it/bonus-benvenuto-al-mondo/


MONDO”, quale somma assegnabile ai beneficiari a seguito della verifica della documentazione
presentata dai richiedenti, a favore dell'Azienda Servizi alla persona “Città di Siena” – ASP;

Transazione Elementare
Vincolo Capitolo

Esigibilità

Mission
e

Programm
a

5° Liv. Piano Finanziario 2024 2025 2026

12 5 1.03.01.05.001 12052005 5380

4. di dare atto che l'obbligazione giuridica al presente provvedimento andrà in scadenza entro il
31/12/2024.

5. di inoltrare il presente atto alla Direzione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza.

Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Dott.ssa Paola Poggesi


